第３回西知多医療厚生組合議会臨時会

会 議 録

令和３年（２０２１年）１０月５日

西知多医療厚生組合議会

１

令和３年第３回西知多医療厚生組合議会臨時会会議録目次

会議録署名議員の指名 ･･････････････････････････････････････････････････  5

会期の決定について ････････････････････････････････････････････････････  5

諸般の報告について ････････････････････････････････････････････････････  6

令和３年度西知多医療厚生組合一般会計補正予算（第１号）･･････････････････  6

令和３年度西知多医療厚生組合健康増進施設事業特別会計補正予算（第１号）･･  7

令和３年度西知多医療厚生組合病院事業会計補正予算（第１号）･･･････････････  9

２

令和３年第３回西知多医療厚生組合議会臨時会会議録

１ 招集年月日 令和３年（２０２１年）１０月５日 午前９時３０分

２ 招 集 場 所 西知多医療厚生組合議場

３ 応 招 議 員（１４人）

１番  田 中 雅 章         ８番  藤 井 貴 範

２番  川 﨑   一         ９番  伊 藤 清一郎

３番  佐 藤 友 昭        １０番  中 平   猛

４番  加 藤 菊 信        １１番  林  正 則

５番  冨 田 博 巳        １２番  大 村  聡

６番  今 瀬 和 弘        １３番  夏 目   豊

７番  石 丸 喜久雄        １４番  勝 崎 泰 生

４ 不応招議員 なし

５ 開閉の日時

開会 令和３年（２０２１年）１０月５日 午前９時３０分

閉会 令和３年（２０２１年）１０月５日 午前９時４７分

３

第１日  （１０月５日）

１ 出席議員（１４人）

１番  田 中 雅 章         ８番  藤 井 貴 範

２番  川 﨑   一         ９番  伊 藤 清一郎

３番  佐 藤 友 昭        １０番  中 平   猛

４番  加 藤 菊 信        １１番  林  正 則

５番  冨 田 博 巳        １２番  大 村  聡

６番  今 瀬 和 弘        １３番  夏 目   豊

７番  石 丸 喜久雄        １４番  勝 崎 泰 生

２ 欠席議員 なし

３ 地方自治法第２９２条において準用する同法第１２１条の規定により説明のため

出席した者の職氏名

管 理 者  花 田 勝 重    副 管 理 者  宮 島 壽 男

副 管 理 者  星 川   功    副 管 理 者  立 川 泰 造

 [総務部]

総 務 部 長  春日谷 真 史    総 務 課 長 兼  佐々木 美喜子

                   衛生ｾﾝﾀｰ所長

建 設 課 長  平 松 康 弘

 [公立西知多総合病院]

公立西知多総合病院長  吉 原   基    病院事務局長  後 藤 輝 夫

管 理 課 長  永 井 智 仁

 [看護専門学校]

看護専門学校長  竹 内 晴 子

４ 本会議に職務のため出席した職員の職氏名

議会事務局長  竹 内  忍    書 記  保 科 達 郎

書 記  岡   由里子

５ 議事日程

日 程 議案番号 件              名

４

１  会議録署名議員の指名

２  会期の決定について

３  諸般の報告について

４ １３ 令和３年度西知多医療厚生組合一般会計補正予算（第１号）

５ １４
令和３年度西知多医療厚生組合健康増進施設事業特別会計

補正予算（第１号）

６ １５
令和３年度西知多医療厚生組合病院事業会計補正予算（第１

号）

６ 会議に付した事件

議事日程に同じである。

５

（１０月５日 午前９時３０分 開会）

議長（勝崎泰生）

  本日は、大変御苦労さまでございます。現在の出席議員は１４人でございます。

定足数に達しており、会議は成立いたします。

ただいまから、令和３年第３回西知多医療厚生組合議会臨時会を開会いたします。

会議に先立ち、管理者から挨拶をいただきます。

管理者（花田勝重）

議長のお許しを得ましたので、開会に当たり、一言御挨拶申し上げます。

本日は、令和３年第３回西知多医療厚生組合議会臨時会の開会をお願いいたしま

したところ、御多忙の中、御出席をいただきまして、誠にありがとうございます。

本日御提案いたしておりますのは、「令和３年度西知多医療厚生組合一般会計補正

予算（第１号）」はじめ３件の議案でございます。何とぞ、十分な御審議をいただ

き、御議決を賜りますようお願い申し上げまして、簡単ではございますが、開会の

挨拶とさせていただきます。よろしくお願いします。

議長（勝崎泰生）

ありがとうございました。これより会議に入ります。本日の議事日程につきまし

ては、お手元に配付いたしました議事日程表のとおり進めて参りますので、よろし

くお願いいたします。

議長（勝崎泰生）

日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、会議規則第７３条の規定により、３番佐藤友昭議員、１０番

中平猛議員を指名いたします。

議長（勝崎泰生）

日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに

御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

  異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決定いたしました。

６

議長（勝崎泰生）

日程第３「諸般の報告について」を議題といたします。

地方自治法第２９２条において準用する同法第２３５条の２第３項の規定により、

監査委員から議長のもとに、令和３年５月分から同年７月分までの例月出納検査結

果報告が提出されましたが、お手元にお配りしたとおりでございますので、これを

もって報告にかえさせていただきます。

議長（勝崎泰生）

日程第４、議案第１３号「令和３年度西知多医療厚生組合一般会計補正予算（第

１号）」を議題といたします。

提案者から提案理由の説明を願います。

総務部長（春日谷真史）

ただいま上程されました、議案第１３号「令和３年度西知多医療厚生組合一般会

計補正予算（第１号）」につきまして、御説明申し上げます。１ページをお願いい

たします。今回の補正予算につきましては、歳入歳出それぞれ１億２，９８６万４，

０００円を増額し、補正後の額を３０億５，３８１万円とするものでございます。

なお、詳細につきましては、総務課長から御説明申し上げます。

総務課長（佐々木美喜子）

議案第１３号「令和３年度西知多医療厚生組合一般会計補正予算（第１号）」の

詳細につきましては、４ページ、５ページをお願いいたします。２の歳入から御説

明申し上げます。１款１項１目 負担金につきまして、健康増進施設事業特別会計負

担金を東海市から６，７００万６，０００円、知多市から６，２８５万８，０００

円、合計１億２，９８６万４，０００円を増額するものでございます。

続きまして、３の歳出について、御説明申し上げます。２款総務費、１項総務管

理費、１目一般管理費の繰出金につきまして、健康増進施設事業特別会計繰出金と

して１億２，９８６万４，０００円を増額するものでございます。以上で説明を終

わります。よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

議長（勝崎泰生）

これより質疑に入ります。

７

（「なし」の声あり）

質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。

（「なし」の声あり）

討論を終結いたします。

これより採決をいたします。議案第１３号「令和３年度西知多医療厚生組合一般

会計補正予算（第１号）」について、原案に賛成の方は、挙手を願います。

（ 全員 挙手 ）

ありがとうございました。全員の賛成の挙手を得ました。よって、本案は原案の

とおり可決されました。

議長（勝崎泰生）

続きまして、日程第５、議案第１４号「令和３年度西知多医療厚生組合健康増進

施設事業特別会計補正予算（第１号）」を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を願います。

総務部長（春日谷真史）

ただいま上程されました、議案第１４号「令和３年度西知多医療厚生組合健康増

進施設事業特別会計補正予算（第１号）」につきまして、御説明申し上げます。１

ページをお願いいたします。今回の補正予算につきましては、歳入歳出それぞれ１

億３，０８４万７，０００円を増額し、補正後の額を２億１，８０５万３，０００

円とし、債務負担行為を追加するものでございます。

なお、詳細につきましては、建設課長から御説明申し上げます。

建設課長（平松康弘）

議案第１４号「令和３年度西知多医療厚生組合健康増進施設事業特別会計補正予

算（第１号）」の詳細につきましては、６ページ、７ページをお願いいたします。

２の歳入から御説明申し上げます。１款１項１目繰入金につきまして、一般会計

からの負担金の繰入額を１億２，９８６万４，０００円増額し、２億７２９万４，

０００円とするものでございます。２款１項１目繰越金につきまして、令和２年度

の決算額が９８万３，０００円の増収となったことから、これを増額するものでご

ざいます。続きまして、３の歳出について御説明申し上げます。１款衛生費、１項

８

健康増進施設事業費、１目事業総務費の１２節委託料では、１１６万１，０００円

減額するものでございます。その内訳といたしましては、知多市営海浜プール解体

工事設計委託料は、２７６万１，０００円の減額で、指名競争入札の結果、請負残

が発生したことによるものです。旧知多市営海浜プール解体工事監理委託料は、３

年度から２年にまたがる旧知多市営海浜プール解体工事の監理を委託するため、３

年度分の委託料として１６０万円増額するものです。１４節工事請負費では、健康

増進施設整備に伴い、旧知多市営海浜プールを解体する必要があるため、３年度か

ら２年にまたがる旧知多市営海浜プールを解体する工事及びアスベスト調査結果を

踏まえ施設内の非飛散性アスベスト含有建材等の処分を行うもので、３年度分の工

事費として、１億３，２００万８，０００円増額し、歳出合計で、１億３，０８４

万７，０００円を増額するものでございます。

８ページ、９ページをお願いいたします。

続きまして、債務負担行為補正の追加は２件で、債務負担行為に関する調書の、

「旧知多市営海浜プール解体工事監理委託料」は、３年度から２年にまたがる契約

を締結するため、４年度分の委託料として限度額２４７万円を設定するものでござ

います。

「旧知多市営海浜プール解体工事」は、３年度から２年にまたがる契約を締結す

るため、４年度分の工事費として限度額２億３７１万２，０００円を設定するもの

でございます。以上で説明を終わります。よろしく御審議いただきますようお願い

申し上げます。

議長（勝崎泰生）

これより質疑に入ります。

（「なし」の声あり）

質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。

（「なし」の声あり）

討論を終結いたします。

これより採決をいたします。議案第１４号「令和３年度西知多医療厚生組合健康

増進施設事業特別会計補正予算（第１号）」について、原案に賛成の方は、挙手を

願います。

９

（ 全員 挙手 ）

ありがとうございました。全員の賛成の挙手を得ました。よって、本案は原案の

とおり可決されました。

議長（勝崎泰生）

日程第６、議案第１５号「令和３年度西知多医療厚生組合病院事業会計補正予算

（第１号）」を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を願います。

病院事務局長（後藤輝夫）

  ただいま上程されました議案第１５号「令和３年度西知多医療厚生組合病院事業

会計補正予算（第１号）」について御説明申し上げます。第２条は、業務の予定量

で、主要な建設改良事業の資産購入費の既決予定量２０億３，１３４万円に、補正

予定量３，５３０万円を増額し、２０億６，６６４万円とするものです。第３条は、

収益的収入及び支出で、収入では、第１款病院事業収益、第２項医業外収益２９億

２，７８９万円に、補正予定額４２４万円を増額し、２９億３，２１３万円とし、

支出では、第１款病院事業費用、第１項医業費用１３７億２，６２８万円に、補正

予定額４２４万円を増額し、１３７億３，０５２万円とするものでございます。第

４条は、資本的収入及び支出で、本文括弧書き中、「当年度分消費税及び地方消費

税資本的収支調整額」１億８，４６６万７,０００円を１億８，７８７万６，０００

円に、「当年度分損益勘定留保資金」２億６，６５８万３,０００円を２億６，３３

７万４，０００円に改めるものです。収入では、第１款資本的収入に、新たに第６

項補助金３，５３０万円を計上するものでございます。

２ページをお願いいたします。支出では、第１款資本的支出、第１項建設改良費

２０億３，１３７万円に、補正予定額３，５３０万円を増額し、２０億６，６６７

万円とするものでございます。

 詳細につきましては、管理課長から御説明申し上げますので、よろしくお願いい

たします。

管理課長（永井智仁）

  令和３年度西知多医療厚生組合病院事業会計補正予算（第１号）の補足説明をさ

せていただきます。８ページをお願いします。令和３年度西知多医療厚生組合病院

１０

事業会計補正予定額明細書でございますが、収益的収入及び支出につきましては、

収入の第 1 款病院事業収益、第２項医業外収益、３目補助金２節県補助金に「新型

コロナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整備費補助金」４２４万円を増額す

るものです。支出の第１款病院事業費用、第１項医業費用、２目材料費、９節診療

材料費に、新型コロナウイルス感染症の個人防護服として、マスク、グローブ、キ

ャップ、フェイスシールドなどの診療材料４２４万円を増額し、２５億６，３９６

万円とするものございます。資本的収入及び支出につきましては、第１款資本的収

入、第６項補助金、１目１節県補助金に「新型コロナウイルス感染症患者等入院医

療機関設備整備費補助金」３，５３０万円を新規計上するものでございます。支出

の第１款資本的支出では、第１項建設改良費、２目資産購入費、２節備品購入費を

３，５３０万円増額し、２０億６，６６４万円とし、新型コロナウイルス感染症対

策のための医療機器を整備するものでございます。以上でございます。よろしくご

審議賜りますよう、お願い申し上げます。

議長（勝崎泰生）

これより質疑に入ります。

（「なし」の声あり）

質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。

（「なし」の声あり）

討論を終結いたします。

これより採決をいたします。議案第１５号「令和３年度西知多医療厚生組合病院

事業会計補正予算（第１号）」について、原案に賛成の方は、挙手を願います。

（ 全員 挙手 ）

ありがとうございました。全員の賛成を得ました。よって、本案は原案のとおり

可決されました。

議長（勝崎泰生）

以上をもちまして、本日の臨時会に付議されました案件の審議は、全て終了いた

しました。

ここで、管理者から発言の申し出がありますので、この際これを許します。

管理者（花田勝重）

１１

議長のお許しを得ましたので、第３回臨時会の閉会に当たりまして、一言お礼の

御挨拶を申し上げます。本日は、慎重に御審議をいただき、御議決を賜りましたこ

とに、厚くお礼を申し上げます。今後とも、議員各位の一層の御支援、御協力を賜

りますようお願い申し上げまして、簡単ではございますが、挨拶とさせていただき

ます。本日はどうもありがとうございました。

議長（勝崎泰生）

ありがとうございました。以上をもちまして、令和３年第３回西知多医療厚生組

合議会臨時会を閉会いたします。終始、御協力ありがとうございました。

（１０月５日 午前９時４７分 閉会）

１２

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

 令和３年（２０２１年）１０月５日

 西知多医療厚生組合議会  議    長  勝 崎 泰 生

              ３番署名議員  佐 藤 友 昭

              １０番署名議員  中 平   猛